esprits: « ipsa varia phaenomena sive apparitiones, quae in mente mea existunt »; des entités dont nous sommes immédiatement conscients réflexivement: « quorum intra me conscius sum », « [...] cum immediate a mente percipiuntur nullius alterius interventu » (VII, p. 319). De sorte que « si quis dicat causam phaenomenorum esse in natura Mentis nostrae, cui phaenomena insunt, is nihil quidem falsi affirmabit » (*loc. cit.*, p. 321). En effet, ce sont des modifications de l'âme. Ainsi, critiquant la doctrine malebranchiste des « idées externes », Leibniz demande: « Ne suffit-il pas que ces phénomènes soient simplement des [...] modifications passagères de nos âmes ? » (VI, p. 591). Ailleurs, il pose une synonymie entre les « phénomènes », « les perceptions immédiates qui sont en nous » et « nos apparitions internes » (VI, p. 404; cf. aussi IV, p. 484).

- 48 « [...] ainsi, tous nos phénomènes, c'est-à-dire tout ce qui nous peut jamais arriver, ne sont que des suites de notre être; et comme ces phénomènes gardent un certain ordre conforme à notre nature, ou pour ainsi dire au monde qui est en nous, qui fait que nous pouvons faire des observations utiles pour régler notre conduite, qui sont justifiées par le succès des phénomènes futurs, et qu'ainsi nous pouvons juger de l'avenir par le passé sans nous tromper, cela suffirait pour dire que ces phénomènes sont véritables sans nous mettre en peine, s'ils sont hors de nous, et si d'autres s'en aperçoivent aussi: cependant il est très vrai que les perceptions ou expressions de toutes les substances s'entreprépondent [...] » (*Discours de métaphysique*, § 14, p. 47-48, nos itali-ques). « Sed potissimum realitatis phaenomenorum indicium quod vel solum sufficit, est successus praedicti phaenomena futura ex praeteritis et praesentibus, sive illa praedictio in ratione aut hypothesi hactenus succedente, sive in consuetudine hactenus observata fundetur » (*De modo distinguendi*, GERHARDT, VII, p. 320). « Je lui [à Foucher] fis connaître que la vérité des choses sensibles ne consistait que dans la liaison des phénomènes, qui devait avoir sa raison, et que c'est ce qui les distingue des songes. » (*Nouveaux Essais*, GERHARDT, V, p. 355). « La vérité des choses sensibles se justifie par leur liaison, qui dépend des vérités intellectuelles, fondées en raison, et des observations constantes dans les choses sensibles mêmes, lors même que les raisons ne paraissent pas. Et comme ces raisons et ces observations nous donnent moyen de juger de l'avenir par rapport à notre intérêt et que le succès répond à notre jugement raisonnable, on ne saurait demander ni avoir même une plus grande certitude sur ces objets » (*op. cit.*, p. 426). « [...] materiam autem et motum non tam substantias aut res quam percipientium phaenomena esse, quorum realitas sita est in percipientium secum ipsis (pro diversis temporibus) et cum caeteris percipientibus harmonia. » (*Lettre à de Volder* du 30 juin 1704, GERHARDT, II, p. 270). « Il est vrai que ce qui se fait dans l'âme et ce qui se fait hors d'elle doivent s'accorder; mais pour cela il suffit que les choses qui se font dans une seule âme se répondent mutuellement et répondent d'autre part à celles qui se font dans n'importe quelle autre; et